ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0505/2019.                                                        Em, 04 de novembro de 2019.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO  QUE
PROVIDENCIE O SERVIÇO DE FISIOTERAPIA PARA
PACIENTES ACAMADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL
DE TAMOIOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.

Senhor Prefeito solicitando que providencie o Serviço de Fisioterapia para pacientes

acamados no Hospital Municipal de Tamoios.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2019.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
O serviço de Fisioterapia destinado aos pacientes acamados tem como finalidade a

reabilitação e prevenção de sequelas devido a extensos períodos de internação.
Segundo especialistas, os exercícios diários para pessoas acamadas servem para

melhorar a elasticidade da pele e a força dos músculos e, também, facilitar o movimento das
articulações evitando sua atrofia. Melhoram a circulação sanguínea prevenindo as úlceras de
decúbito, conhecidas popularmente como escaras. Tanto exercícios respiratórios como
exercícios de mobilização ou fortalecimento das articulações e dos músculos são necessários,
sempre de acordo com as possibilidades do paciente.